CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Tenho a honra de apresentar, ao  Projeto de Lei nº 84/2023, que “Institui o
Programa Passaporte Cultural para alunos da rede pública municipal de ensino do
Município de Hortolândia.”, a presente Emenda Supressiva aos §1º e§2º do Art. 1º do
projeto, que passa a tramitar com a seguinte redação:

Nesse sentido,  apresentamos  EMENDA SUPRESSIVA aos §1º e§2º
do Art. 1º renumerando-se o §3º para Parágrafo Único do Art. 1º.

JUSTIFICATIVA
Referidos  dispositivos  atentam  contra  a  harmonia  e

independência  dos  poderes,  ao  invadir  competência  privativa  do  Poder
Executivo,  que  não  necessita  de  autorização  para  celebrar  convênios  ou
parcerias com entidades públicas.

Hortolândia, 23 de agosto de 2023

Vereador Reginaldo Roberto Rodrigues da Costa
Relator

Rua Joseph Paul Julien Burlandy, nº 250, Parque Gabriel – Hortolândia/SP – CEP: 13186-620
Tel. (19) 3897-9900 https://  www.hortolandia.sp.leg.br

EMENDA SUPRESSIVA Nº 1 AO PL Nº 84/2023

EM
EN

D
A

SU
PR

ES
SI

VA
 N

º 1
 A

O
 P

L
N

º 8
4/

20
23

- R
ec

eb
id

a
em

 2
4/

08
/2

02
3

10
:0

9:
13

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 R
eg

in
al

do
 R

ob
er

to
 R

od
rig

ue
s

da
 C

os
ta

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.h

or
to

la
nd

ia
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 A

E5
6-

9E
C

0-
2D

E3
-3

F0
A.

Pag. 1/2

https://www.hortolandia.sp.leg.br/
https://www.hortolandia.sp.leg.br/

EM
EN

D
A

SU
PR

ES
SI

VA
 N

º 1
 A

O
 P

L
N

º 8
4/

20
23

- R
ec

eb
id

a
em

 2
4/

08
/2

02
3

10
:0

9:
13

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 R
eg

in
al

do
 R

ob
er

to
 R

od
rig

ue
s

da
 C

os
ta

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.h

or
to

la
nd

ia
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 A

E5
6-

9E
C

0-
2D

E3
-3

F0
A.

Pag. 2/2